
���������� �	� 
�������	��� ����������	���� 	������� �	��� 	���	�������	�

����������� �����
	���	��� ��� ��������� ����	���� ������� �� ���	
������� �	

������� �� �	��
���	�� ������� ���� ��� ���	�	���� ���� �������	�� ���	���

��������	����
��������������������
�����
���������	��������	����

��������

�� !"  #�$%&�'!#(%��#�)%!*"&%�$%&&"��%$+ "�$%&�

� ���	�
�������

���� ����������

�������������	����������������	
�����

��������
���������	���������	�� ���

������������������������	����� ��

���������������������	������	��� �

��������������������������	������

����������������������	������

�������������������� ����	! ����

����������������������	! �! ���

����������������
����	��! �����!

�������������������"���	��� � ��

�����������������������	�����

� ������ ���� �� �%,!% "!-#�,%.%!"&%

�

	.�!-/%!-0 %. #�"&&1#,,%  #2�&"��-+. "��%,-#."&%�3"�$-�(+��#�%�$%&-*%!" #�4+". #��%,+%5



 

 

Visti: 

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili 
al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, 
al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- il Regolamento (UE) 2021/1059 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 
recante disposizioni specifiche per l'obiettivo «Cooperazione territoriale europea» (Interreg) 
sostenuto dal Fondo europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di finanziamento 
esterno; 

- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

Viste: 

- la Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022) 109 final del 17 gennaio 2022 
che stabilisce l'elenco delle aree dei programmi Interreg destinate a ricevere sostegno dal 
Fondo europeo di sviluppo regionale e dagli strumenti di finanziamento esterno dell'Unione, 
suddivise per componente e per programma Interreg nell'ambito dell'obiettivo "Cooperazione 
territoriale europea"; 

- la Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022) 131 final del 17 gennaio 2022 
che stabilisce l'elenco dei programmi Interreg e indica l'importo totale dell'intero sostegno 
del Fondo europeo di sviluppo regionale e di ciascuno strumento di finanziamento esterno 
dell'Unione per ciascun programma e l'elenco degli importi trasferiti tra le componenti 
dell'obiettivo "Cooperazione territoriale europea" per il periodo 2021- 2027; 

- la Decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4260 final del 16 giugno 
2022 che approva il Programma Interreg VI-A Italia-Austria per il periodo 2021-2027 (codice: 
CCI 2021TC16RFCB044); 

Precisato che il Programma di cooperazione Interreg VI-A Italia-Austria 2021-2027, accettato dalla 
Commissione europea il 16 giugno 2022 prevede risorse finanziarie pari a 91 milioni di euro fino al 
2027, di cui più di 73 milioni di finanziamento provenienti dal Fondo europeo di sviluppo regionale 
ed è incentrato su cinque priorità: 

- Priorità I - Innovazione e imprese (OS 1.1 Ricerca e innovazione); 

- Priorità II - Cambiamento climatico e biodiversità (OS 2.4 Cambiamento climatico; OS 2.7 
Biodiversità); 

- Priorità III - Turismo sostenibile e culturale (OS 4.6 Cultura e turismo); 

- Priorità IV - Sviluppo locale (OS 5.2 Sviluppo locale, CLLD); 

- Priorità V - Riduzione ostacoli transfrontalieri di tipo amministrativo (INTERREG 
Amministrazione pubblica efficiente); 

Richiamato l’accordo di partenariato con la Repubblica italiana adottato con Decisione di 
esecuzione della Commissione europea C (2022)4787 final del 15 luglio 2022; 



 

 

Richiamata la deliberazione 29 luglio 2022, n. 1121 con la quale la Giunta regionale ha adottato in 
via definitiva il Programma di cooperazione Interreg VI-A Italia-Austria 2021-2027 (codice: CCI 
2021TC16RFCB044) e ss.m.ii, e ha designato, quali rappresentanti titolari della Regione autonoma 
Friuli Venezia Giulia nell’ambito del Comitato di Sorveglianza del Programma, il Direttore generale 
protempore della Regione ed il Direttore pro-tempore del Servizio relazioni internazionali e 
programmazione europea; 

Visto il secondo avviso per la presentazione di proposte progettuali del Programma Interreg Italia-
Austria 2021-2027, approvato dall’Autorità di gestione Provincia Autonoma di Bolzano, decreto 
della Direttrice di Ripartizione n. 2058/2024 del 13 febbraio 2024, pubblicato il 22 febbraio 2024 sul 
Bollettino Ufficiale della Provincia Autonoma di Bolzano e sul sito istituzionale del programma 
Interreg VI-A Italia-Austria 2021-2027 con apertura il 23 febbraio 2024 e scadenza il 23 maggio 
2024; 

Preso atto della proposta progettuale denominata “AMBRA – Agricoltura di montagna e 
bioeconomia rurale per la resilienza del paesaggio alpino”, allegata in sintesi alla presente 
deliberazione di cui costituisce parte integrante, nell’ambito della quale è richiesta alla Direzione 
centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche, Servizio coordinamento politiche per la montagna, 
la partecipazione in qualità di partner associato al progetto; 

Precisato che il suddetto progetto: 

- è incentrato sulla Priorità II - Cambiamento climatico e biodiversità, Obiettivo specifico 2.7 - 
Rafforzare la protezione e la preservazione della natura, la biodiversità e le infrastrutture 
verdi, anche nelle aree urbane, e ridurre tutte le forme di inquinamento; 

- ha una durata prevista di 24 mesi con data di inizio indicativa al 01/03/2025; 

- ha un valore indicativo di € 1.000.000; 

- prevede la partecipazione dei seguenti partner progettuali: 

1) LIBERA UNIVERSITA’ DI BOLZANO (UNIBZ) – LEAD PARTNER; 

2) FONDAZIONE AGRIFOOD & BIOECONOMY FVG (FAB FVG); 

3) GAL MONTAGNA LEADER (GAL); 

4) UNIVERSITA’ PARIS-LODRON DI SALISBURGO (PLUS); 

5) PACHHOCHSCHULE SALZBURG GMBH (FHS); 

6) UNIVERSITA’ DI INNSBRUCK (UIBK). 

- prevede la partecipazione dei seguenti partner associati del progetto: 

1) COOPERATIVA SANT’ORSOLA (associato a UNIBZ);    

2) REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA, DIREZIONE CENTRALE RISORSE 
AGROALIMENTARI, FORESTALI E ITTICHE, SERVIZIO COORDINAMENTO POLITICHE 
PER LA MONTAGNA (associato a FAB FVG);     

3) BLÜHENDES ÖSTERREICH BILLA GEMEINNÜTZIGE PRIVATSTIFTUNG; 

4) MAGNIFICA COMUNITÀ DI MONTAGNA DOLOMITI FRIULANE, CAVALLO E 
CANSIGLIO (associato GAL); 



 

 

5) PARCO NATURALE REGIONALE DELLE DOLOMITI FRIULANE (associato a GAL 
Montagna Leader); 

6) COMUNE DI CIMOLAIS (associato a GAL Montagna Leader).  

Atteso che, secondo quanto previsto nel secondo avviso, i partner associati “forniscono un supporto 
esterno al partenariato in forma di know-how, accesso a dati e informazioni rilevanti […], promuovono i 
risultati del progetto tra i gruppi di destinatari e/o sostengono la loro diffusione” e “provvedono in 
proprio al finanziamento delle loro attività. Per permettere che partecipino alle riunioni di progetto, le 
loro spese di viaggio possono essere coperte - nell’ambito del tasso forfettario previsto per le spese di 
viaggio - con il budget degli altri partner. Tutte le altre attività devono essere finanziate dai partner 
associati stessi”; 

Richiamato, sul punto, anche quanto stabilito all’art. 1 “Definizioni”, Capitolo I, del contratto di 
partenariato: “Il partner associato contribuisce alla realizzazione del progetto senza cofinanziamento 
FESR del Programma Interreg VI-A ITA-AUT”; 

Preso atto che gli obiettivi generali della proposta progettuale riguardano il miglioramento della 
conservazione delle risorse naturali del paesaggio rurale montano transfrontaliero, rafforzandone la 
resilienza e la promozione di un ottimale presidio del paesaggio rurale montano; 

Considerato che la proposta progettuale (AMBRA) è ritenuta di interesse poiché, contribuendo alla 
promozione di modelli innovativi e sostenibili da un punto di vista ambientale, economico e sociale, 
è funzionale anche alle politiche di contrasto all’abbandono sociale; 

Considerato che la partecipazione in qualità di Partner associato del Servizio coordinamento 
politiche per la montagna della Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche alla 
proposta progettuale rappresenta una significativa e rilevante opportunità per promuovere modelli 
finalizzati al rafforzamento della resilienza del territorio montano e delle Aree Interne, mediante 
azioni di rivitalizzazione in chiave ambientale che contribuiscono anche alle politiche di abbandono 
attraverso la generazione di opportunità di crescita per gli operatori locali; 

Ritenuta opportuna la partecipazione, funzionale anche al coordinamento delle politiche a favore 
del territorio; 

Considerato che l’adesione alle proposte progettuali in qualità di partner associato non comporta 
oneri finanziari per l’Amministrazione regionale; 

Ritenuto, per quanto sopra di: 

- approvare la scheda del progetto denominato “AMBRA – Agricoltura di montagna e 
bioeconomia rurale per la resilienza del paesaggio alpino”, in allegato 1 alla presente 
deliberazione di cui fa parte integrante; 

- approvare lo schema di Contratto di partenariato recante la definizione dei diritti e doveri di 
tutti i partecipanti al progetto, in allegato 2 alla presente deliberazione di cui fa parte 
integrante; 

- partecipare, in qualità di Partner associato, al progetto denominato “AMBRA – Agricoltura di 
montagna e bioeconomia rurale per la resilienza del paesaggio alpino”, in allegato alla 
presente deliberazione di cui fa parte integrante, che sarà presentato in adesione al secondo 
Avviso per la presentazione delle proposte progettuali nell’ambito del programma Interreg 
VI-A Italia-Austria 2021-2027; 



 

 

- dare atto che la partecipazione al progetto avverrà per il tramite della Direzione centrale 
risorse agroalimentari, forestali e ittiche e che il Direttore il Direttore del Servizio 
coordinamento politiche per la montagna della medesima Direzione centrale provvederà alla 
sottoscrizione di quanto necessario alla presentazione della proposta progettuale, compresa 
la scheda progettuale, il Contratto di partenariato e ogni altra documentazione 
indispensabile per la partecipazione all’Avviso sopracitato; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti regionali, 
emanato con D.P.Reg. n. 277/Pres. del 27 agosto 2004 e ss.mm.ii; 

Su proposta dell’Assessore regionale alle risorse agroalimentari, forestali e ittiche, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. Di partecipare, in qualità di Partner associato, al progetto denominato “AMBRA – Agricoltura di 
montagna e bioeconomia rurale per la resilienza del paesaggio alpino”, in allegato alla presente 
deliberazione di cui fa parte integrante, che sarà presentato in adesione al secondo Avviso per la 
presentazione delle proposte progettuali nell’ambito del programma Interreg VI-A Italia-Austria 
2021-2027.  

2. Di approvare la scheda del progetto denominato “AMBRA – Agricoltura di montagna e 
bioeconomia rurale per la resilienza del paesaggio alpino”, in allegato 1 alla presente deliberazione 
di cui fa parte integrante, da presentare in adesione al secondo Avviso, pubblicato in data 22 
febbraio 2024 dall’Autorità di Gestione - Provincia Autonoma di Bolzano, per la presentazione delle 
proposte progettuali nell’ambito del Programma di cooperazione Interreg VI-A Italia-Austria 2021-
2027.  

3. Di approvare lo schema di Contratto di partenariato recante la definizione dei diritti e doveri di 
tutti i partecipanti al progetto, in allegato 2 alla presente deliberazione di cui fa parte integrante. 

4. Di dare atto che la partecipazione al progetto di cui al punto 1 avverrà per il tramite della 
Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche e che il Direttore del Servizio 
coordinamento politiche per la montagna della medesima Direzione centrale provvederà alla 
sottoscrizione di quanto necessario alla presentazione della proposta progettuale, compresa la 
scheda progettuale, il Contratto di partenariato e ogni altra documentazione indispensabile per la 
partecipazione all’Avviso sopracitato. 

 
       IL PRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 


